

BLAD-UDDRAG



AVISENS

Langelands Folkeblad

Dato: 1. AUG. 1960

Langelandsfort tager daglig del i den »lille kolde krig«

Russiske skibes nysgerrighed er en realitet af gammel dato, udtaler fortchefen, kommandørkaptajn J. Nielsen

Naar et morgenblad i dag meddeler, at den tyske forbundsmarinens Østersø-kommando har oplyst, at der fra sovjetiske skibe foregaar en livlig spionagevirksomhed ud for den slesvig-holstenske kyst — gælder dette ikke blot den her nævnte kyststrækning, men alle de Østersø-kyststrækninger, som vender ud mod internationalt farvand, saaledes ogsaa den langelandske kyst og specielt Langelandsforts forsvarsanlæg paa Sydlangeland.

— Det er naturligvis et spørgsmaal, om man kan tale om spionage, naar det foregaar fra internationalt farvand, siger chefen for Langelandsfort, kommandørkaptajn Jack Nielsen, i forbindelse til FOLKEBLADET. — Russerne har jo-lov til at opholde sig i disse farvande. De har vel ikke lov til at spionere, men hvem kan bevise, at de gør det. De aflytningsinstrumenter og fotografi-apparater, som de utvivlsomt er forsynet med, viser de naturligvis ikke frem. Men at der rent faktisk spioneres fra et stort antal russiske orlogs- og handelsfartøjer, er en realitet af gammel dato.

Der er ingensomhelst tvivl om,

at mange skibe af østlig oprindelse til stadighed interesserer sig for vore forsvarsanlæg her paa Langeland, fortsætter kommandørkaptajnen, herunder aflytning af vor radiotrafik for at konstatere frekvenser og procedure. Lige saa givet er det naturligvis, at vi har taget vore forholdsregler herimod, f. eks. ved sløring af anlægene og ved en dertil egnet udformning af radiotrafiken. Det er en „legen skjul“ vi daglig maa beskæftige os med.

— En „lille kold krig“?

— Om man vil, men for os altsaa noget ganske rutinemæssigt. Og paa baggrund af den viden, vi har om den østlige interesse for vort forsvar, virker det saa meget mere forlørent, naar russerne

nu forsøger paa internationalt plan at gøre et stort nummer ud af den interesse for den anden part, som de selv tager livlig del i.

Uopsættelige reparationer

„Politiken“ meddeler i dag fra Flensborg, at tre russiske skibe de sidste uger har ligget opankret ud for indsejlingen til Kieler-Kanalen under foregivende af at ville foretage „uopsættelige reparationer“. I alle tre tilfælde har de sovjetiske skibe kun ca. 800 meter fra NATO-søstridskræfternes hovedkvarter i Kiel-Holtenau, og forbundsmarinens efterretningsstjeneste har konstateret, at der foregik en livlig aflytningsvirksomhed.

I den tyske Østersøkommando ser man saa godt som ingen mulighed for at forhindre denne spionagevirksomhed, idet farvandet ligesom de danske gennemsejlingsfarvande er internationalt farvand.